

5. Enumerate the objectives of information storage and retrieval system.

सूचना संग्रहण एवं पुनर्प्राप्ति प्रणाली के उद्देश्यों का परिगणन कीजिए।

6. Define Index and Indexing and highlight the contribution of cutter in the field of indexing.

अनुक्रमणिका और अनुक्रमणीकरण को परिभाषित कीजिए तथा अनुक्रमणीकरण के क्षेत्र में कटर के योगदान पर प्रकाश डालिए।

7. Describe the standards for content development.

विषयवस्तु विकास के मानकों का वर्णन कीजिए।

8. Distinguish between Pre-coordinate and Post-coordinate Indexing System.

पूर्व-समन्वित और पश्च-समन्वित अनुक्रमणीकरण पद्धतियों में अंतर कीजिए।

9. Write a short note on 'Library of Congress Subject Headings'.

'लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस सब्जेक्ट हैडिंग्स' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MLIS-03

June – Examination 2022

Master of Library and Information Science Examination

INFORMATION STORAGE AND RETRIEVAL

(सूचना संग्रहण एवं पुनर्प्राप्ति)

Paper : MLIS-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is Purely Enumerative Scheme ?
विशुद्ध परिगणनात्मक पद्धति क्या है ?
- (ii) In which year, the seventh edition of colon classification was published ?
द्विबिन्दु वर्गीकरण का सातवाँ संस्करण किस वर्ष प्रकाशित हुआ ?
- (iii) What do you understand by 'Natural Language' ?
'प्राकृतिक भाषा' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) 'POPSI' stands for ?
'पॉप्सी' का पूर्णरूप लिखिए।
- (v) What do you mean by Thesaurus ?
थिसॉरस से आपका क्या आशय है ?
- (vi) When was the first edition of Common Communication Format (CCF) published ?
कॉमन कम्यूनिकेशन फॉर्मेट (CCF) का प्रथम संस्करण कब प्रकाशित हुआ था ?

(vii) 'MARC' was developed at the

'MARC' को विकसित किया गया था

(viii) What is 'Vocabulary Control' ?

'शब्दावली नियंत्रण' क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Write a note on 'Universal Decimal Classification'.
'यूनिवर्सल डेसिमल क्लासिफिकेशन' पर टिप्पणी लिखिए।
3. Describe the main features of Dewey Decimal Classification (Edition 22).
डीवी दशमलव वर्गीकरण (संस्करण 22) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the research trends in General Classification System.
सामान्य वर्गीकरण प्रणालियों में शोध की प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।